
ROMALDINI EMANUELE ASSESSORE P

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER LA MANUTENZIONE DELLA STRADA
DELLA MONTAGNA E SPOSTAMENTO GIOCHI DA PIAZZA MATTEOTTI
(dietro al sede Municipale) A LARGO DOMENICO ZAMPARINI

BOTTICELLI SANDRO

PIATANESI PAOLO ASSESSORE P

SINDACO

Assiste il SEGRETARIO Angelo Montaruli

Il Sindaco Sig. SANDRO BOTTICELLI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.

P

   COMUNE DI GAGLIOLE
PROVINCIA DI MACERATA

        Piazza Matteotti, 1 – CAP 62022 – Tel. 0737.641184 – Fax 0737.642434 – P.I. 00268590437

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  26  del  30-04-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 19:30, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 30-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Registro proposte 31

1)

- PREMESSO che  il Comune di Gagliole intende promuovere una serie di iniziative per il

rilancio economico e sociale del territorio.

- CONSIDERATO che  l’obiettivo che l’Amministrazione intende perseguire è quello di

migliorare la qualità della vita urbana, per ridare vigore al tessuto urbano alla luce degli

eventi simici trascorsi, i quali hanno duramente colpito il territorio comunale, e con esso il

tessuto sociale-economico della comunità.

- DATO atto che per tali motivi risulta necessaria porre in essere una azione mirata per la

promozione del tessuto economico, sociale e turistico del territorio;

- CONSIDERATO che lo sviluppo del turismo viene riconosciuto come la più efficace tra le

iniziative economiche atte a ridare slancio all'economia delle zone di montagna, quale il

comune di Gagliole   il quale presenta attrative naturalistiche riconosciute sia a livello locale

che nazionale;

- DATO ATTO che  per raggiungere i luoghi naturalistici di maggiore afflusso turistico quali

la Valle dell’Elce e i Prati di Gagliole occorre percorrere la strada della montagna e che la

stessa per  quanto esposto è  oggetto di particolare attenzione da parte dell'Amministrazione

comunale stante l’importanza ad essa riconosciuta a livello locale;

- CONSIDERATO che a seguito di sopralluogo si presenta  fortemente deteriorata e scoscesa;

infatti la strada della montagna  non ha mai subito interventi di manutenzione negli ultimi

decenni e le copiose nevicate,  tipiche della zona, e i fenomeni atmosferici in generale nonché

il passaggio dei visitatori hanno causato la sua compromissione.

- CHE  il suo manto  sterrato risulta fortemente  danneggiato in più punti dagli smottamenti, è

sconnesso  rendendola ancora più pericolosa vista anche la pendenza in alcuni tratti .

ATTESO quanto sopra risulta necessario l’intervento  di manutenzione per il suo ripristino

considerato  il numero di visitatori che la attraversano  e la pericolosità che attualmente

presente ;

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 30-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE



2)

- PREMESSO  inoltre che tra gli obiettivi perseguiti dall’Amministrazione Comunale rientra

il  miglioramento dell’arredo urbano e il  potenziamento della fruibilità dei servizi resi alla

comunità ;

- CHE  la Precedente Amministrazione ha acquistato e installato dei giochi destinati ai

bambini per uso esterno;

- ATTESO  che gli stessi sono stati posizionati  dietro  la sede municipale, ovvero dietro

Piazza Matteotti  non visibili dalla strada né dalla Piazza;

-  CHE detti giochi  pertanto non sono all’attualità  utilizzati daìgli utenti considerando  sia la

loro non visibilità che  la scalinata per raggiungerli di non  facile percorrenza;

- PERTANTO per una maggiore fruibilità, per un migliore arredo urbano e per potenziare

l’utilizzo dei giochi,  anche da parte delle scolaresche in visita del Comune, si ritiene

necessario procedere al loro spostamento: da  Piazza Matteotti (dietro la sede municipale)  a

largo Domenico Zamparini.

- Visto il D.lgs 267/2000;

PROPONE

 Per le premesse di cui in motivazione da considerarsi parte integrante del presente atto

 Di dare atto di indirizzo all’Ufficio tecnico Comunale per la redazione di uno studio di1)

fattibilità   tecnico  economico  per il ripristino della Strada della Montagna del territorio

Comunale  per la previsione delle opere necessarie  e dei relativi costi necessari in

ossequio alle risorse finanziarie di cui al bilancio di previsione 2019 dell’Ente;

Di  dare atto di indirizzo all’Ufficio tecnico Comunale  per gli adempimenti necessari per2)

lo spostamento dei giochi installati attualmente da dietro la sede municipale di Piazza

Matteotti  a largo Domenico  Zamparini.

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 30-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione,
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 30-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SANDRO BOTTICELLI F.to Angelo Montaruli

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della  presente  deliberazione
viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune
(www.comune.gagliole.sinp.net) dal              23-05-2019       per 15 giorni consecutivi, ai
sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente comunicato ai
Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Paolo Paoletti

ESECUTIVITÀ
___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Gagliole, 23-05-2019

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 30-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE

http://www.comune.gagliole.sinp.net

